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         ANNOTATSIYA 
Mazkur maqolada raqamli muhitda bolalik: zamonaviy sharoitda til o‘zlashtirish omillari 

borasida fikr yuritiladi. Bu sohada ilmiy izlanish olib borgan horijlik va yurtimiz tadqiqotchilarning 
ilmiy izlanishlarining tahlili keltirilgan. Zamonaviy hayotimizga raqamli texnologiyalar shunchalik 
chuqur integratsiyalashganki, ularni kundalik turmushimizdan butunlay chetlashtirish deyarli 
imkonsiz holga kelgan. Shu boisdan, maqolamizda bolalarning smartfon kabi raqamli qurilmalar 
bilan nutqiy muloqot jarayonida e’tibor qaratilishi zarur bo‘lgan til o‘zlashtirish omillari har 
tomonlama yoritiladi. Bolalik ontogenezining ilk bosqichlaridanoq bolalar raqamli kommunikatsiya 
vositalari bilan bevosita yoki bilvosita tarzda muloqotga kirishadilar. 
Kalit so‘zlar: bolalik, raqamli muhit, ta’lim, tarbiya, til o‘zlashtirish, ontogenez, raqamli 
texnologiya, smartfon  
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CHILDHOOD IN THE DIGITAL ENVIRONMENT: FACTORS OF LANGUAGE 

ACQUISITION IN MODERN CONDITIONS 
ABSTRACT 

This article examines childhood in the digital environment, focusing on the factors influencing 
language acquisition in modern conditions. It also provides an analysis of the scientific research 
conducted by both foreign and domestic scholars in this field. Digital technologies have become so 
deeply integrated into our modern lives that it is almost impossible to completely exclude them from 
our daily routines. Therefore, this article comprehensively highlights the key factors of language 
acquisition that require attention during children’s verbal interaction with digital devices such as 
smartphones. From the earliest stages of ontogenesis, children engage directly or indirectly with 
digital means of communication. 
Keywords: childhood, digital environment, education, upbringing, language acquisition, 
ontogenesis, digital technology, smartphone 
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ДЕТСТВО В ЦИФРОВОЙ СРЕДЕ: ФАКТОРЫ ОВЛАДЕНИЯ ЯЗЫКОМ В 
СОВРЕМЕННЫХ УСЛОВИЯХ 

АННОТАЦИЯ 
В данной статье рассматривается детство в цифровой среде, с акцентом на факторы овладения 
языком в современных условиях. Также представлен анализ научных исследований 
зарубежных и отечественных ученых в данной области. Цифровые технологии настолько 
глубоко интегрировались в нашу современную жизнь, что полностью исключить их из 
повседневной деятельности практически невозможно. В связи с этим в статье всесторонне 
освещаются факторы овладения языком, на которые необходимо обращать внимание в 
процессе речевого взаимодействия детей с цифровыми устройствами, такими как смартфоны. 
С самых ранних этапов онтогенеза дети прямо или косвенно вступают во взаимодействие с 
цифровыми средствами коммуникации. 
Ключевые слова: детство, цифровая среда, образование, воспитание, овладение языком, 
онтогенез, цифровые технологии, смартфон 
   

KIRISH. Mazkur kichik ilmiy tadqiqotimizda raqamli muhitda ta’lim va tarbiya  olayotgan 
bolalarning nutqini shakllanishi va jamiyatda rivojlanish bosqichiga chiqishi, bunga ta’sir etuvchi 
omillar borasida fikr yuritamiz. Bizga ma’lumki, bolalar nutqining shakllanishi va tilni o‘zlashtirish 
jarayoni XXI asrga kelib, bolalik fenomeni tubdan o‘zgargan murakkab ijtimoiy-madaniy muhitda 
o‘sib bormoqda. Bolalarning tilni o‘zlashtirish jarayoni hozirgi vaqtda nafaqat an’anaviy ijtimoiy 
aloqalar oila, bog‘cha, maktab, do‘stlari davrasida, balki kengaytirilgan, texnologiyalar orqali 
vositalashgan raqamli makonda ham kechmoqda. Maqolamizda zamonaviy raqamli muhitda 
bolalarning ona tilini egallashiga ta’sir etuvchi omillarni kompleks yondashuv asosida tahlil qilamiz. 
Ayniqsa lingvistik, psixolingvistik va lingvokognitiv omillar kesishgan nuqtada yuzaga kelayotgan 
yangi holatlar ilmiy tadqiqot obyekti sifatida qaraladi.  

AKT rivojlangan zamonaviy sharoitda bolalar nutqining shakllanishi va rivojlanishiga 
medianing ta’siri sezilarni darajada namoyon bo‘lmoqda. Bolalik ontogenezining ilk 
bosqichlaridanoq bolalar raqamli kommunikatsiya vositalari bilan bevosita yoki bilvosita tarzda 
muloqotga kirishadilar. “Raqamli ommaviy axborot vositalari” atamasi mazmunan ko‘p qirrali va 
semantik jihatdan keng qamrovli bo‘lib, ushbu tadqiqot doirasida bolalar nutqiga uning ta’siri talqin 
qilinadi. Mazkur vositalarning eng ommaviy shakllaridan biri sifatida smartfonlarni misol tariqasida 
keltirishimiz joiz deb bildik, hozirgi zamonaviy texnika sharoitida qo‘l telefoni kirib bormagan 
honadonni topish mushkul. Bugungi kunda hatto kichik yoshdagi bolalar ham ushbu qurilmalar bilan 
to‘g‘ridan-to‘g‘ri muloqotda bo‘lmasalar-da, ota-onalarining ulardan foydalanish faoliyatiga guvoh 
bo‘lib, bilvosita raqamli muhit ta’sirini boshdan kechirmoqdalar. 

Natijada bolalar uchun asosiy ijtimoiy muloqot manbai bo‘lgan kattalarning raqamli kontent, 
jumladan onlayn muloqot va virtual ko‘ngilochar axborotlarga chalg‘ishi, bolaga yo‘naltirilgan 
diqqat va verbal javob tezligini sezilarli darajada pasaytirgan holati, ular o‘rtasidagi lingvopragmatik 
o‘zaro aloqalarning zaiflashuvi, Shuningdek, bolada muloqotga bo‘lgan motivatsiya va til 
o‘zlashtirish jarayonining barqarorligiga salbiy ta’sir ko‘rsatish ehtimolini oshiradi. 

ASOSIY QISM. Go‘daklik davridayoq bolalar tomonidan raqamli texnologiyalarning, 
xususan smartfon kabi vositalarning kuzatilishi natijasida til rivojlanishi bilan ular o‘rtasidagi 
dastlabki funksional bog‘liqlik shakllanayotganiga ishora qiluvchi holatlar qayd etilmoqda. Ushbu 
bog‘liqlik zamirida bolaning kognitiv va lingvistik taraqqiyotiga raqamli vositalar ta’sirining bevosita 
yoki bilvosita aspektlari yotadi. Mazkur masala bo‘yicha uzoq muddatli va tizimli empirik tadqiqotlar 
hozirgi paytda yetarlicha keng ko‘lamda olib borilmagan bo‘lib, ilmiy adabiyotda ma’lumotlar soni 
cheklangan. Ayni vaqtda olmon yurti tilshunoslari Germaniyada olib borilayotgan BLIKK 
(Bedeutung des Bildschirmmedienkonsums im Kindesalter) nomli keng qamrovli ilmiy loyihada 
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aynan bolalar tomonidan raqamli qurilmalardan foydalanishning psixolingvistik, nevrologik hamda 
ijtimoiy-emosional oqibatlarini tahlil qilish maqsad qilingan. Shu bilan birga, ushbu tadqiqot 
natijalari hali to‘liq e’lon qilinmagan bo‘lib, ommaga faqat ayrim umumlashtirilgan xulosalar taqdim 
etilgan xolos. Shaxsiy fikrimizcha, bunday yondashuv bugungi kunda juda dolzarb va muhimdir, 
chunki raqamli texnologiyalar bolaning til rivojiga ta’sirini o‘rganish orqali zamonaviy pedagogika 
va psixolingvistik amaliyotlarda yangi nazariy asoslar yaratishga imkon beradi. Biroq biz ushbu 
loyiha natijalarining hali to‘liq e’lon qilinmagani va mavjud ma’lumotlarning umumlashtirilganligi 
ilmiy jamoada muhokama va tahlil uchun cheklangan imkoniyatlarni yaratishini tanqid qilamiz. Bu 
esa tadqiqotning chuqurroq, aniq xulosalarini chiqarishga to‘sqinlik qilishi mumkin. 

Germaniyalik tilshunoslar tomonidan olib borilgan tadqiqotning asosiy e’tibori 0 yoshdan 4 
yoshgacha bo‘lgan bolalarning raqamli vositalardan foydalanish tajribasining ijobiy va salbiy 
jihatlarini har tomonlama yoritishga qaratilgan. Xususan loyiha doirasida ilgari surilgan markaziy 
savol — raqamli qurilmalardan foydalanishning kichik yoshdagi bolalarning lug‘at boyligi hamda 
tilni idrok etish jarayoniga qanday ta’sir ko‘rsatishi — o‘zining murakkabligi va ko‘p qirraliligi bilan 
ajralib turadi.  Mazkur muammo yuzasidan olib borilayotgan tahlillar shuni ko‘rsatadiki, hozirgi 
kunda mavjud nazariy yondashuvlar va metodologik asoslar ushbu ta’sirlarning barcha jihatlarini 
to‘liq va mukammal aniqlash imkonini bermaydi. Buning asosiy sababi shundaki, bolalarning raqamli 
muhitdagi faoliyati ko‘plab omillar, xususan individual xususiyatlar, madaniy muhit va ijtimoiy 
sharoitlar bilan chambarchas bog‘liqdir. Shu nuqtai nazardan, kelgusida mazkur yo‘nalishdagi 
tadqiqot natijalarini yanada chuqurlashtirish maqsadida ularni kengroq ijtimoiy, nevrologik hamda 
lingvistik yondashuvlar asosida kompleks tahlil qilish zarurati yuzaga keladi. Bundan tashqari, 
raqamli qurilmalarning turli yosh guruhlariga ko‘rsatadigan ta’sirini aniqlash uchun innovatsion va 
integrativ metodologik yondashuvlarni ishlab chiqish muhim ilmiy vazifa sifatida namoyon bo‘ladi. 

Umuman olganda, BLIKK loyihasi til ontogenezining yangi davrini ochishga xizmat 
qilayotgan bo‘lsa-da, bizing shaxsiy tahlilimizda uning ilmiy natijalari keng jamoatchilikka ochiqroq, 
batafsil va tanqidiy muhokama uchun ko‘proq asos bilan taqdim etilishi lozim. Faqat shunday 
yondashuv orqali raqamli texnologiyalarning bolalar til rivojiga ijobiy yoki salbiy ta’sirini aniqroq 
baholash mumkin bo‘ladi. 

Ilmiy tadqiqotimizda zamonaviy sharoit va raqamli muhitda  bolalarning til o‘zlashtirish 
omillari jarayonida smartfon, planshet hamda elektron kitoblarning ta’sirini o‘rganishga alohida 
urg‘u beriladi. Ushbu qurilmalar vositasida yuzaga keluvchi multimodal axborot oqimining 
bolalarning semantik qamrovi, idrok jarayoni va kommunikativ kompetensiyasiga qanday ta’sir 
ko‘rsatishi ushbu ishning asosiy izlanish yo‘nalishlaridan birini tashkil etadi.  

Mobil raqamli qurilmalar, ayniqsa smartfonlarning yuqori darajadagi funksional 
imkoniyatlari, tezkorlik bilan qo‘llanilishi tufayli zamonaviy axborot-kommunikatsiya muhitida 
muhim vosita sifatida ajralib turadi. Har doim deyarli qo‘l ostida bo‘ladigan ushbu qurilmalar 
foydalanuvchining turli ehtiyojlarini xususan axborotga ega bo‘lish, dam olish, muloqot qilish va 
ko‘ngilochar faoliyat bilan shug‘ullanish kabi vazifalarni bir vaqtning o‘zida qondira oladi. Smartfon 
yordamida nafaqat an’anaviy telefon aloqasi amalga oshiriladi, balki onlayn rejimda audiovizual 
kontentni tomosha qilish, interaktiv o‘yinlarda ishtirok etish, raqamli shakldagi matnlarni o‘qish, 
videokonferensiya shaklidagi muloqotlarni olib borish hamda global internet tarmog‘ida zarur 
ma’lumotlarni izlab topish imkoniyati mavjud. Bu funksiyalarning ko‘lamdorligi va multimodal 
tabiati ularning qo‘llanilish sabablari va motivatsion omillarining ham turlicha bo‘lishiga zamin 
yaratadi. 

MUHOKAMA/NATIJALAR. Zamonaviy sharoitlarda ta’lim-tarbiya olayotgan bolalarning 
parvarishi, uy-ro‘zg‘or yumushlari va mehnat faoliyati ko‘pincha bir vaqtda va o‘zaro bog‘liq tarzda 
kechishi natijasida ota-onalar turli tashkiliy va psixologik murakkabliklarga duch keladilar. Shu 
sababli bolalarning raqamli qurilmalardan foydalanishi ko‘plab holatlarda ota-onalar tomonidan 
muqobil strategik vosita sifatida qo‘llab-quvvatlanadi. Bunda bir tomondan, bola raqamli qurilma 
bilan band bo‘lgan vaqtda ota-onaning uy ishlarini to‘siqlarsiz bajara olish imkoniyati yaratiladi; 
boshqa tomondan esa, ushbu qurilmalar orqali bola bilim olishga (masalan, raqam va harflarni 
o‘rganish, xorijiy tillar bilan tanishish) yo‘naltirilgan deb qaraladi. Aynan raqamli vositalarning 
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ta’limiy va kognitiv foyda keltirish darajasi, ko‘plab mobil ilovalar va media mahsulotlar tomonidan 
faol tarzda ilgari surilmoqda, hamda reklama diskursining markaziy g‘oyalaridan biriga aylangan. 

Raqamli muhitda o‘sayotgan bolalarning zamonaviy sharoitlarda til o‘zlashtirish bo‘yicha 
olib borligan turli empirik tadqiqotlar shuni ko‘rsatmoqdaki, ota-onalar tomonidan televizor kabi 
ommaviy axborot vositalaridan foydalanish, ko‘pincha farzandlar o‘rtasidagi ziddiyatli ijtimoiy 
interaktsiyalarni (masalan, aka-uka, opa-singillar o‘rtasidagi bahs va tortishuvlarni) kamaytirish yoki 
o‘zlarini bezovta qilayotgan bolalarni vaqtincha chalg‘itish strategiyasi sifatida amalga oshiriladi. 
Ushbu amaliy yondashuvning motivatsion modeli smartfonlardan foydalanish holatlarida ham 
analogik tarzda namoyon bo‘ladi.   

Oilaviy nutqiy muloqotlarda raqamli qurilmalardan foydalanish, kundalik hayotdagi muayyan 
odatiy faoliyatlar bilan izchil bog‘liq holda shakllanadi. Jumladan, ko‘p  millat bolalarining 
ovqatlanishi, yotishga tayyorlanishi yoki ertalab uyg‘onish jarayonlarida raqamli vositalarning 
doimiy ishtiroki kuzatiladi. Shu bilan birga, jamoat transportlarida harakatlanish vaqtida, shaxsiy 
avtomobilda safar qilish, restoranlarda ovqatlanish yoki hatto uy yumushlarini bajarish davomida 
ham bolalarda raqamli qurilmalardan foydalangan holatlarini ko‘rishimiz tabiiy holga aylanib 
bormoqda.  

Yuqoridagi keltirib o‘tilgan amaliyotlarning asosida, bolaning emotsional holatini 
muvozanatlashtirish va uni vaqtincha tinchlantirish ehtiyoji yotadi. Oilaning ijtimoiy-iqtisodiy holati, 
xususan daromad darajasi va ota-onalarning ta’lim saviyasi, bolalarning raqamli vositalardan 
foydalanish amaliyotiga muayyan tarzda ta’sir ko‘rsatadi. Albatta, raqamli qurilmalardan foydalanish 
ham bolalarning nutqni o‘zlashtirlariga, uni o‘sishiga, rivojlanishiga salbiy va ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. 
O‘zbekiston sharoitida ishchi oilasida o‘sib-ulg‘ayayotgan bolalarning til o‘zlashtirish omillari  va 
raqamli qurilmalar bilan o‘tkazadigan vaqtidagi nutqiga e’tibor qaratsak, odatda nutqni kechikishiga, 
muloqotga kirishayotganda chegaralanganligi, so‘z va so‘z birikmalarining qisqa, noaniq bo‘lishini 
ko‘rishimiz mumkin. Bunga qo‘shimcha ravishda, ziyoli ota-onalar farzandlarining media iste’molini 
nazorat qilishi, cheklovlar joriy etish hamda ushbu faoliyatni maqsadga muvofiq pedagogik mezonlar 
asosida yo‘naltirishga ko‘proq moyil bo‘lishadi, bundan ko‘ra, farzandlari bilan birgalikda nutqiy 
muloqot olib boradilar. Buning natijasida  raqamli muhitda o‘sayotgan bo‘lishlariga qaramasdan 
muloqotga kirshuvchanlik yuqori darajasi, nutqning ravonligi, til o‘zlashtirish omillarining o‘sish 
holatlarini ko‘ramiz. 

Amerikalik media tadqiqotchilari Viktoria Rideout va Elizabet Hamellarning tadqiqotining 
statistik ma’lumotlariga ko‘ra, yuqoridagi biz keltirigan ikki toifadagi oilalardagi bolalarning 71 foizi, 
kattalar tomonidan kitob tinglash tajribasini boshdan kechirgan bo‘lsa, bu ko‘rsatkich yuqori 
daromadli oilalarda 92 foizni tashkil etadi.  

The Common Sense Census tomonidan taqdim etilgan ma’lumotlar ham mazkur tendensiyani 
tasdiqlaydi: bolalarning raqamli qurilmalar oldida o‘tkazgan vaqt miqdori bilan ularning ota-
onalarining iqtisodiy holati o‘rtasida sezilarli korrelyatsiya mavjudligi aniqlangan. Ushbu faktlar 
bolalar raqamli vositalar bilan qanday sharoitda va qanday motivatsiyalar asosida muloqotda 
bo‘lishlarini belgilovchi muhim ijtimoiy omillar sifatida qaralishi zarurligini ko‘rsatadi. 

Leksik boylik va tilni reseptiv tarzda idrok etish qobiliyati bolaning ilk ontogenetik taraqqiyot 
bosqichlarida bosqichma-bosqich rivojlanib boradigan murakkab kognitiv-lingvistik jarayon 
hisoblanadi. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, taxminan 6 oylikdan boshlab bolalar fonetik jihatdan turli 
tovushlarni ishlab chiqarishni boshlaydilar; bu tovushlar asta-sekinlik bilan ona tiliga xos prosodik 
xususiyatlar (intonatsiya, ritm, urg‘u) bilan uyg‘unlashib, fonologik tizimga moslasha boradi. 

Raqamli muhitda nutqni rivojlanayotgan bolalarning og‘zaki so‘zlarni artikulyatsiya qilishdan 
avval, u o‘zining atrof-muhitdagi kommunikativ ehtiyojlarini asosan ya’ni imo-ishora orqali ifoda 
etishga moyil bo‘ladi. Xususan 9–12 oylik davr oralig‘ida bolalarda muayyan predmet yoki holatni 
ko‘rsatish orqali o‘z istaklarini bildirishga intilish kuzatiladi. Bunday gestikulyativ ya’ni imo-
ishoralar otqali signallar odatda kattalar tomonidan verbal tarzda, ya’ni bola tomonidan ko‘rsatilgan 
obyektni til vositasida nomlash orqali qabul qilinadi, ya’ni bu jarayonda narsa-predmetlarni bola 
subtulida nomlaydi, masalan: mashinani “didit”, choyni “umma” kabi. Natijada bu interaktiv 
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muloqot shakli bolaning qabul qiluvchi til kompetensiyasi va leksik zaxirasining shakllanishida 
muhim ijtimoiy va semantik omil sifatida xizmat qiladi. 

Mazkur holat kech nutq rivoji bilan tavsiflanadigan (“late talker”) bolalar bilan olib borilgan 
tadqiqotlar orqali ham o‘z ilmiy asosini topgan. Agar bunday bolalar avvalgi bosqichlarda 
gestikulyatsiyalardan kam foydalangan bo‘lsa, keyingi bir yil mobaynida ularning ekspressiv til 
qobiliyati imo-ishoraviy repertuari boy bo‘lgan tengqurlariga nisbatan ancha past darajada bo‘lishi 
kuzatilgan. Til rivojining keyingi bosqichida bola bir so‘zli ifodalar yordamida predmet va 
hodisalarni belgilashga o‘tadi. Bu davr odatda taxminan olti oy davom etadi. Ushbu bosqichda 
bolaning faol lug‘at boyligi o‘rtacha 50–80 ta atamani tashkil etadi, passiv lug‘at zaxirasi esa 200 
atrofida bo‘lishi mumkin. Yosh o‘sib borgani sayin bola ikki so‘zli sintaktik birliklar yasashga 
kirishadi, bu esa leksik zaxiraning sezilarli kengayishiga turtki bo‘ladi. 

Shveysariyalik olima ayol Valter Charles Langer, raqamli muhitda o‘sayotgan bolalarning til 
o‘zlashtirish omillariga oid tadqiqotlari natijasida Ikki yoshdan boshlab bolalar orasida lingvistik 
rivojlanish sur’atlari o‘rtasida sezilarli darajada o‘sa boshlaydi. Masalan, ushbu yoshda ayrim 
bolalarning faol lug‘at zaxirasi 48 taga teng bo‘lsa, boshqalarda bu ko‘rsatkich 456 taga yetishi 
mumkin.  

XULOSA. Zamonaviy lingvistik va psixologik tadqiqotlar ushbu integratsiyani chuqur tahlil 
qilishga imkon bermoqda. Natijada bola tili va tafakkurining bir-biriga ta’siri nafaqat nazariy 
jihatdan, balki amaliy pedagogika, logopediya va psixologiyada ham keng qo‘llanilmoqda. Til va 
tafakkur bolalik davrida uzviy bog‘liq ravishda shakllanadi. Lingvokognitiv yondashuv bolalarda 
so‘z boyligi, sintaktik qurilma, semantik maydon va tushuncha shakllanishini kognitiv strukturalar 
bilan uyg‘un holda tahlil qiladi. Ushbu yondashuvda bolalar nutqining rivojlanish bosqichlari, 
metaforik fikrlash, kategoriya hosil qilish, kontsept va freymlar orqali tafakkurning chuqurlashuvi 
muhim rol o‘ynaydi. 
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